τίς δὲ θεός
Πολιοῦχος ἔσται, τῶ ξυνοῦμεν τὸν πέπλον;

Quis autem deus urbi præsidebit, cui dividemus vestes? hoc est : Cui deo vestes suspendemus? Apuleius, lib. vi *Asin. Aur.* : *Vides dona speciosa, et lacinias auro litteratas, ramis arborum, postibusque suffras.* Alex. ab Alex. lib. iii, cap. 18 : *In aliis mysteriis traditur mos, ut vestem, in qua quispiam initiatur, templis et munitibus dicaret.* Hæc et alia congerit Pinto Ramirez in *Spicileg. sacr.* tract. 1, cap. 2 et 22, § 15. Verum vestes Soli singulariter dedicatas apud neminem invenire poteram, quam eruditissimos abbas Franciscus Bianchini, cujus curæ em. Othoboni bibliotheca demandata est, per clariss. Ciampinum quemdam hæc de re apud Herodotum exstare locum me monuit. Est autem lib. ii, ubi agit de Neco rege : *Ἐν τῇ δὲ ἐσθίῃ ἐπιχειρῶντα κατεργασάμενος, ἀνέθηκε τῷ Ἀπολλῶνι πέπλος ἐς Βραχιδάε τὸς Μιλήσιον. Ἦν restitit autem curiosus quom fuisse, illum Apollini dicatum ad Branchidas Milesiorum misit.*

Vers. 159. *Portata Adonis*. Erant quidem Adonia apud gentiles, hoc est festa Adonidis sacra, de quibus meminit Aristophanes in *Pace*, et Ovid. *Metam.* lib. x, eo versu per Venerem prolato :

Anna plangoris peraget simoiamina nostri.

Præsertim vero Alexandria, ut asserit *Nat. Comes* lib. v, cap. 16, *Mythol.* Adonidis sollemnia ferebant, cujus imago magna cum pompa ferebatur. Sed hæc aliud innot tempus patet, quo Adonidis simulacrum portaretur, nempe in ipsis Vulcanalibus; ait enim : *Tunc et portatur Adonis.* Celebris est Veneris et hujus pueri fabula.

140 Stercora tunc mittunt, ipsam pro stercore ja-
[ctant.

Omnia si queras, magis et rideada videntur.
Additur hic aliud : Vestre quas virgines aiunt
Quinquennes epulas audis portare draconi,
Qui tamen aut non est, aut si est, diabolus
[ipse est,

145 Humani generis contrarius antea suavor.
Et venerantur eum, qui nunc in nomine Christi
Et tremit, et pendet, suaque omnia facta fa-
[ctetur.

Quæ mens est hominum, ut pro veris falsa lo-
[quantur,
Qui linqvenda colunt, contraque colenda relin-
[quant?

150 Jam sat erit nobis vanos narrare timores.
Hæc ego cuncta prius, clarum cum lumen ade-
[ptus,

709-710 Meque diu incertum et tot tempe-
[statibus actum

Sæneta salutari suscepit Ecclesia portu,
Postque vagos fluctus tranquilla sede locavit,

155 Ut mihi jam liceat, detersa nube malorum,
Tempore promisso lucem sperare serenam.
Jam prior illa salus, quam perdidit inmemor Adam,

Vers. 140. *Stercora tunc mittunt.* Fino dii geni-
um dehonestari solebant. Nuper laudatus abbas
Blanchinus Otoboniane bibliothecæ præfectus per
cl. virum Jo. Ciampinum Orphei, seu Onomacriti,
versum de ritu simili ut animadvertenter monuit.
Habetur ille apud Nazianz. in Steltheut. 1 advers.
Julian.

Ἰεὺ κλέιστε, μέγιστε θεῶν, εὐδαιμόνιος κρόνον.
Jupiter gloriosissime, deum maxime, debeat stercore.
Seldenus de Diis Syris, synt. 2, cap. 5, hunc eum-
dem recitat versum, sed ad *Jovem Stercoream* non
magis attinere censet illud *εὐδαιμόνιος κρόνον*, quam Ver-
gili de Jove verba :

Totanique infusa per artus

Mens agitât molem, et magno se corpore miscet

Quasi utrobique Jupiter arcana natura involutus di-
catur. Verum ut rei Latina carmina cum Græcis ha-
bent, et *κρόνος* ille, quo deities dicitur Jupiter,
hujusmodi ab explicatione abhorret. Di Stercoræi
facere præterea, utque, ut ibidem notat idem Seldenus,
Beelzebub sonat *Dominus stercoreus*, et rabbi
Abraham Benkattum versum 55 cap. xiii Exodi ita
explicat : *Non sines apud te habitare, qui colunt deos
peregrinos vel stercoreos.* Sed eum Adonis stercorea patie-
batur? Causam invenisse mihi videor. Nonnulli
Adonidem semen tritici esse staterant. Inter quos
Theocriti Scholiastes ita loentis est : *Ἦ Ἀδωνίς,
ἤγρου ὁ αἶπος ὁ σπειρόμενος ἐξ ἄγρου ἐν τῷ γὰ ποιεῖ ὑπὸ
τῷ σπάρῳ, etc.* Adonis, videlicet frumentum semem
sex menses hant sub autumnâ degit. Tam bene igitur
Adonidi stercorea optantur, quam tritico. Quia vero
inter Vulcanum Venerisque amasios munificer inter-
cedebant, hinc Adonis male habitus, quem Vulcani
sacra peragebantur. Has ego propiores causas arbi-
tror eum adeo turpia ille in Vulcanalibus subire co-
geretur.

Vers. 145. *Quinquennes epulas.* Lipsium audi cap.
40 de Vesta et Vestal. *In umbra, vel habe est, quod
in Sylvestri Actis quibusdam legitur : Uracovis eum
ora clavisse, et perpetuo ergastulo mancipari, cui
kalendis singulis a virginibus Vestæ suppeditari solita
sunt alimenta. Nam quis veterum tale aliquid? come
sperni, aut abjici a magnis viris ut falsa video. Me
cunctante, an non Tertullianus huc adspexerit ad*

Tunc vero suadente malo, nunc remige Christo,
Erua de scopulis semper mansura resurget.

150 Rector enim noster sic undique cuncta gubernat,
Ut modo qui nobis errorem mentis ademit,
Ille meliore via paradisi limina pandat
Felix. Nostra fides uni certoque dicata ;
Unus enim Deus est, substantia Filius una,

165 Unus in utroque est unus vigor, una potestas.
Namque Dei Verbum patrio de pectore Christus
Emicuit, semperque fuit, qui non quasi natus,
Ore, sed egressus, chaos illud inane removit,
Et tulit informem contextu noctis hiatus,

170 Distribuitque locis mare, terras, æra, cælum,
Hisque dedit geminam pulsa caligine lucem.
Ast ubi cuncta novum stupuerunt surgere Solem,
Quatuor hæc hausit variis exordia rebus.

Sunt homines terris, sunt addita sidera cælo,
175 Aere pendet axis, liquido natat æquore piscis.

Sic elementa suis decoravit singula formis,
Nexut hæc, diversa licet, discretaque junxit,
Junctaque discrevit, quæ nunc divisa coherent,
Claudit enim Oceanus terram; mare clauditur ;
[ipse

180 Axe sub æthereo medius concluditur aer.
Hoc etiam cælum, quod nos sublime videmus,

*Error. cap. 6, hisce verbis : Roma quidem quæ ignis
illius inextinguibilis imaginem tractant, auspicia pona-
sua cum ipso Dracone curantes de virginitate censetur.* Hæc Lipsius. Tu vero, sodes, intueri quantum
paunderis hisce omnibus a Paulino accedat. Quo-
modo vero *quinquennes epulas* vocet, fateor me non-
dam percepisse. Habetur quidem in codice nostro
scriptum *quinquennis*; at neque metrum, neque sensus
hanc lectionem patiuntur, scripturaque pro *quin-
quennis*.

Vers. 149. *Qui linqvenda.* Similis locus Minutiano :
*Nonne ridiculum est, vel lugere quod colas, vel colere
quod lugeas?*

Vers. 151. *Ego cuncta prius.* Hic versum unum
pluresve deesse nemo dubitabit; quippe verba
priora in incerto nament, similitudine sensum ut com-
pleantur requirunt : *Hæc ego cuncta prius dubia men-
te colebam, et probare nesciebam, clarum cum limen
adeptus sum, etc.*

Vers. 155. *Ecclesia.* Ita effert alibi Paulinus hoc
nomen metri gratia. In Epithal. :

Grande sacramentum, quo milia Ecclesia Christo.

Hic vos necat amor, quo stringit Ecclesia Christum.

In Nat. iv quoque et alibi. Ita etiam usurpavit Ano-
nymus lib. ii contra Marcionem in eamulibus, quæ
Tertulliano adscribuntur :

Sic et apostolice decurrit Ecclesia verbo.

Vers. 161. *Et modo.* Tempus designat quo hæc scrip-
tis mandabat, nempe annum 295; se cum Nola nuper
contulerat Paulinus, ut ibi religioso pioque vi-
vendi instituto daret operam. Vide quæ disserui in
pref. ad hoc poema.

Vers. 176. *Sic elementa.* Vix erit quisquam cui
nova non videatur Paulini sententia. En aperte mare,
terras, æra, cælum, elementorum nomine distinguit,
neque hilam de igne cogitat. Res potera et disquisi-
tione digna. Consulat itaque lector Dissertatione
xx, quam idcirco posui, ut singularem eruditionis hu-
jus partem elucidatam facerem.

Vers. 180. *Medius concluditur aer.* Absit ut imagi-
nariam illam ignis sphaeram, quam Aristoteles ejus-
que sectatores lepide exogitarunt, ac etiamnum pro-
bant, Paulinus noster advideret. Hæc aerem non a

Scæ aiis intra est spatio surgentibus æquo, A
 Postque thronos septem, post tot cælestia regna
 Cetera pars omnis, quæ cunctis eminet ultra,
 185 Quæ super excedit, quæ passim tendit in altum,
 Quæ sine fine patet, quam nec mens colligit ulla,
 Lucis inaccessæ domus est, sedesque potentis
 Sancta Dei, unde præcul quæ fecit subdita cernit.
711-712 Omnia sic constant, dum spiritus
 [omnia cingit ;
 190 Hæc eadem, quorum nobis conceditur usus,
 Quæ polus inferior magna conceditur Urbe.
 Cuncta licet distent, una cum pace tenentur.
 Denique nomen habent unum, sunt omnia
 [mundus.
 Hunc etiam Græci cosmon dixere priores ;
 195 Hinc ita compositum distinguens utraque lingua B
 Cosmon ab ornatu, mundum de lumine dixit.
 Nam quo sol nitet, hoc totum sordebat in umbra,
 Et manet exemplum, quotiens nox omnia lædat,
 Et docet ex tenebris quæ sūt data gratia lucis.
 200 Tot bona qui fecit, qui sic operatus ubique est,